[image: городское поселение Красноярское флаг и герб описание[2]]
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  28.12.2018 г.  №223

Об определении места выпаса
сельскохозяйственных животных и птицы
на земельных участках, находящихся в муниципальной
собственности Красноярского городского поселения
Жирновского муниципального района
Волгоградской области, а также на земельных участках,
государственная собственность на которые не разграничена

           В соответствии с частью 2 статьи 1 Закона Волгоградской области от 16 января 2018 г. №7-ОД «О некоторых вопросах упорядочения выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Волгоградской области», руководствуясь Уставом Красноярского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить места выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Красноярского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, согласно приложения.
1. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Красноярского городского поселения Жирновского муниципального района.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава                                                                                                                             В.Г. Зудов

Приложение №1
 к постановлению
от 28.12.2018 №223

Положение

«Об определении места выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Красноярского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена»

1.Общее положение

1.1. Положение по  определению мест выпаса  сельскохозяйственных животных и птицы на земельных участках (далее  по тексту Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом №131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ; законодательством Волгоградской области,  , Уставом Красноярского городского поселения.
1.2. Положение определяет цели, содержание, порядок разработки, принятия Положения для дальнейшего руководства.

2. Порядок, определяющий  место выпаса и прогона скота частного сектора.

2.1.Общим собранием граждан Красноярского городского поселения определяется:
1) дата выгона скота частного сектора для выпаса и прогона на пастбище.
2) выбор пастуха из граждан желающих пасти скот или подворная  очередность
3) время нахождения скота на пастбище
4) ответственность по заключению Договора между пастухом и владельцами скота несет комиссия, выбранная на общем собрании.
5) ответственность за потраву личных  и общественных покосов и насаждений граждан Красноярского городского поселения несет пастух

3. Требования к  владельцам сельскохозяйственных животных и птицы
3.1. Физические и юридические лица, имеющие в собственности, животных обязаны содержать их отвечающим требованиям, установленным действующим законодательством по ветеринарии, законодательством Волгоградской области.
1) выпас скота на отведенных пастбищах, согласно приложению №2
2) выпас скота без присмотра не разрешается;
3) за потраву личных и общественных покосов и насаждений граждан, будут налаживаться штрафы на владельцев животных  по ст.7.5. Кодекса Волгоградской области об административной ответственности «Выпас (прогон) сельскохозяйственных животных и птицы вне мест, установленных в соответствии с законодательством Волгоградской области»;
4) запретить выпас домашних животных возле жилых домов;
5) животные, принадлежащие физическим лицам, подлежат регистрации в администрации Красноярского городского поселения в домовых книгах 2 раза в год. Вновь приобретенные животные должны пройти вакцинацию против заболеваний;
[bookmark: _GoBack]     Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу граждан, возмещается владельцами животных в установленном Законодательством РФ порядке.

Приложение №2
к  постановлению
от 28.12.2018 №223

МЕСТА ВЫПАСА
Сельскохозяйственных животных и птицы на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Красноярского городского поселения Жирновского муниципального района волгоградской области

	№п/п
	Наименование населенного пункта
	Места выпаса сельскохозяйственных животных и птицы

	1.
	р.п. Красный Яр
	в 1,5 км северо-западнее р.п. Красный Яр

	2.
	с. Фоменково
	в 1,5 км северо-западнее р.п. Красный Яр

	3.
	с. Морозово
	0,8 км северо-восточнее с. Морозово

	4.
	х. Недоступов
	0,6 км восточнее х. Недоступов

image1.jpeg